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Leistungen des Jnselspttals von 1829 1833; nebst einer Tabelle über die Legate von 4831 an.

«
Paar.

fegeld.

Fr.

Zahl der durch den Jnselspital in die verschiedenen Bäder
gesandten Kranken.

Legate
(von 1831 an).

Jahr.
Pflegte. mmpfe.

'
tchbander

«den.
« zgistein.

rnigel.
inznach.

« Insel.
Außer-

Krankenhaus.

G G V « »
»?

>«-
Fr. Fr.

1829 110S 202 1 361 57 101 153

1830 118« 196 2 417 70 81 144 v

1831 1235 219 , 499 43 -105: 9 5 16 16 57 41 7 153 22930 1100

1882 1342 201 4 515 52 109 9 9 18 15 48 47 12 153 9932 700

1833 1209 245 518 199 8 15 53 47 15037 13 S 9 3250

1834 1298 238 596 87 98 6 10 15 11 54 45 14 155 1600

183S 1185 229 2 487 49 160 9 11 18 24 75 53 14 204 300 300«

1836 1120 188 4 511 67 158 8 2 16 22 SS 52 24 18« 1750

1837 1136 259 5 503 64 205 4 16 24 24 73 52 21 214 2200

1838 1225 266 2 521 64 124 13 22 26 65 55 22 203 1295 700

43257 5500



ö.

Tabelle über die im Außer-Krankenhause in dm drei verschiedenen Abtheilungen Verpflegten (seit 1832).

C u r h a u s.

Krätzige und
Syphilitische

nebst der
Grindstube.

I r r e n.

Jahr. Unheilbare.

Verpflegte. Geheilt. Gebessert.
^

Unverändert
entlassen

(oder verlegt).
Gestorben. Verblieben.

1832 27 749
56
41

3
2»

4
3

3
13

6

I
40
2

97 23 9 16 7
'

42

1833 2S 814
55
2»

8
IS

3
4

1 5
2

38
4

84 23 7 5 7 42

1834 25 722
51
37

7
14 »

1 5

I
38

88 21 9 1 6 38

1835 31 574
49
34

1
8

19
« I 12

4
2

34
3

83 9 19 .S 12 6 37

1836 31 644
50
ÄS

1

I«
3
8

^ 2
> ^ 44

S

92 17 11
I 16 2 46

1837 22 719
68
2«

9
IU

11 3
^ I«

6
2

39

94 19 15 l! 13 8 39

1838 29 805 70 7 6 3 4 49

Die groß gedruckten Zahlen bezeichnen die bis Ende 1837 in der Insel verpflegten Probcnrkranken, die 1838 dann nach ihrer Ver¬

legung mit den übrigen Irren gezählt werden.

1829 25 550 48 4 35

183« 24 531 50 4 6 33

1831 30 685 47 8 36

NR. In diesen 3 Jahren sind die in der sogenannten Probcurstube in der Insel verpflegten Irren nicht aufgezahlt.



Ausgaben für Train-Material der Posten.

Im Jahre

1832
1833
1834
1835
1836
1837
1838

Uebernahmssumme des Materials

vom 1. August 1832, nach

Abzug Bureau-Effecten, Pferde
zc. zc

Bon dieser Totalsumme der.

Anzahl.

6
9
5
2
9

29

51

38

89

Neue Fuhrwerke.

Franken,

11386
966«
8172
67««

10320
32215

78454

35090

113544

»appcn.

17V.

50

40

«7V-

«7V2

Unterhalt alter Fuhr¬
werke.

Franken,

4391
9097

14260
14486
17890
25611
29429

115166

Raxxcn.

55
53
25

23
36'/.
65 V,

58

Wagen sind circa 9 zusammengeschlagene
abzuziehen.

Total.

Franken, Raxxen

115166

113544

228719

58

07 V

65'/2

Preis der Plätze.
(Die Führer inbegriffen.)

Aarau
Zürich
Schaffhausen. «

Marten
Peterlingen
Lausanne
Genf
Freiburg
Boll
Vivis
Basel
Belfort
Pruntrut
Delsberg
Biel
Aarberg
Neuenburg <

Luzern.....
Solothurn
Thun

I 8 » I.

Franken 8
13
15

3
5

10
15
2
5
7

10
15
11

8
3
2
5
8
3
1

Rp. 30
30
10
25
50
95
20
80
10
40
15
40
55
80
30
20
5«
99
3«
SS

18 3».

Franken 7
12
14
2
4
9

13
2
5
7
9

10
8
6
2
1
4
7
3
1

Rp. 65

', 45
" 75
" 50

" 75
', 75

«5

" 35

90
10
10
4«
50
50
«5
30
so und 1 Fr. LS Rp.



Postreglement und Tarif vom 3». Juni
1824.

Durch die Couriers oder Diligence.
Porto für Valoren und Pakete.

Bernischer Kantonal-Tarif vom 3. August
1833.

Summe.

Franken.
10«
300
500
800

1V0«
2000
300«
4000

Valoren.

I.
Distanz.

Silb.
/4 /«

Gold
i/ «/

kr.
10
30
50
80

100
200
300
400

kr.

6
16
26
4«
5»

1««
15«
2««

S.
Distanz.

Silb.
i/ «/

kr.

2V
60

100
160
200
400
600
800

Gold
I/ 0/

kr.

10
30
50
80

100
200
300
40«

».
Distanz.

Silb.
Z/ «//4 /«

kr,

3«
9«

15«
240
300
60»
900

1200

Gold

kr.
16
46
76

12«
150
300
450
600

Gegenstände von
Gewicht.

5
10
15
2«
25
30
35
40

I.
Dist.

kr. zu
2B

kr.
40
80

120
160
200
240
28«
320

2.
Dist

kr. zu
4Btz

kr.

80
160
240
320
400
480
560
640

Dist. Dist.

kr. zu kr. zu
«Btz,,8Btz.

kr.
120
240
36«
480
6«0
720
840
969

kr.

160
320
480
640
800
96«

1120
1280

Durch den Waarenwagen.
Von Gold und Silber die Hälfte des obigen Porto.

»2 kr. » 4 kr- »skr. «3 kr:
100 6 4 10 6 16 8 5 10 20 30 40
30« 16 8 30 16 46 24 10 2» 40 60 80
50« 26 14 50 26 76 38 15 30 60 99 120
800 40 20 8« 40 120 60 20 4» 80 129 160

10«« 5« 26 10» 5« 150 76 25 5» 100 150 200
2«00 100 50 200 10« 30« 150 3« 60 12« 180 24«
300« 15« 76 3»0 15« 45« 226 35 70 14« 210 280
4000 20« 10« 400 2«« 600 30« 4« 80 16» 240 320

Summe.

Valoren. Gegenstände von
Gewicht.

I. 2.
Distanz. Distanz. Distanz.

Pfund.

I
Dist.

2.

Dist.

3

DistAilb. Gold. Silb. Gold, Silb. Gold

Franken. kr. kr. kr. kr. kr. kr. kr. kr. kr.
100 6 6 8 8 1« 10 5 10 16 20
300 6 6 12 12 18 18 10 20 32 40
50« 1« 10 2« 20 30 30 15 26 40 50
800 16 16 32 32 48 48 2« 30 48 60

1000 2« 2« 4» 4« 60 60 25 36 56 7«
200« 40 40 6« 60 80 80 3« 40 64 80
3««« 56 56 84 84 112 112 35 46 72 90
400« 72 72 108 1«8 144 144 4« 50 80 100



Verzeichniß der Taxe der Briefe
von nachstehenden auswärtigen Ländern und Städten, wie sie war, unter der Administration der Herren Fischer, und wie sie jetzt ift.

«». Die unten verzeigte Taxe ist in Kreuzer/ der Brief als einfach angenommen.

« «

ern.
nrgdoi ingent Zorge« Utwyl.

»
ntersee arberg oncebr 'elsber runtru

K «- s A G «
Von den 16 18 20 20 22 13 20 22 13 20 22 22 22 Alte Tare.

sardinischen Staaten. 8 10 12 12 12 10 12 12 1« 10 12 12 12 Neue Tare.

Lyon.
20 22 24 24 26 22 24 26 22 24 26 26 26 Alte Taxe.

18 20 22 22 22 20 22 22 20 2« 22 22 22 Neue Tare.

26 28 30 30 32 28 30 32 28 30 32 32 32 Alte Taxe.
Marseille.

24 26 28 28 28 26 28 28 26 26 28 23 28 Neue Taxe.

38 40 42 42 44 40 42 44 40 42
'

44 44 44 Alte Taxe.
Spanien u. Portugal.

36 38 40 40 40 38 40 4« 33 38 4« 40 40 Neue Taxe.

22 24 26 26 28 24 26 28 22 22 20 2« 18 Alte Taxe.
Paris.

22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 20 20 18 Neue Taxe.

Hâvre.
28 3« 32 32 34 30 32 34 28 28 26 26 24 Alte Taxe.

28 23 28 28 28 28 28 28 28 28 26 26 24 Neue Taxe.

20 22 24 24 26 22 24 26 20 20 18 13 16 Alte Taxe.
Belgien und Holland.

20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 13 18 16 Neue Taxe.

England.
38 40 42 42 44 4« 42 44 38 38 36 36 34 Alte Taxe.

38 38 38 38 38 38 33 38 33 38 36 36 34 Neue Taxe.

Vereinigte Staaten 34 36 38 38 40 36 38 40 34 34 32 32 30 Alte Taxe.

von Nordamerika :c. 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 32 32 30 Neue Taxe.

Nota Die Traktaten mit denjenigen Posianstalten, von welchen obige ausländische Correspondenzen bezogen werden, sind noch die nämlichen,
wie sie unter der Administration der Herrn Fischer waren; die Minder. Taxe, die aus obigem Verzeichnisse herausleuchtet, von der neuen
zur alten Taxe, rührt demnach einzig und allein von der stattgehabten Herabsetzung der Kantonal. Taxe her, die seit der neuen Ordnung
der Dinge eingetreten ist.



Uebersicht der Volksschulanstalten der Republik Bern im Jahre 1838.

mtsbezirke.

Aarberg
Aarwangen
Bern
Biel
Büren
Burgdorf
Courtelary
Delsberg
Erlach
Fraubrunnen
Freibergen
Frutigen
Interlaken
Konolfingen
Laupen
Münster
Nidau
Oberhasle
Pruntrut
Saanen
Schwarzenburg
Seftigen
Signau
Obersimmenthal
Niedersimmenthal
Thun
Trachselwald
Wangen

«'S

11
10
13

1
8
9

10
29

8
7
9
4
9
9
7

12
9
4

26
4
4
8
9
4
7
8

1«
6

255

Oeffentliche Primarschulen.

Zahl derselben.

8^

13
2
2

6
16

5

4
1

21

7S.

15
2
2

7
17
4

4
1

2«

«S
ZG

43
44
49

3
23
47
25
26
24
32
10
28
51
58
19
37
31
21
25
17
19
38
45
25
32
56
41
38

43
44
77
7

27
47
38
59
33
32
22
28
51
58
19
45

33
21
66
17
19
38
45
25
32
56
41
38

Errichtet.

39
36
64
7

25
28
28
45
24
24
19
27
45
46
16
38
30
18
56
16
14
31
36
17
30
50
34
29

Kinderzahl.

4
8

13

2
19
10
14

9
8
3
1
6

12
3
7
3
3

10
1
5
7
9
8
2
6
7
9

1622
2516
3239

196
873

1982
1334
1369
1137
1165

526
995

2051
2963

979
895
969
713

1662
476

1205
1994
2272

853
1172
2452
2596
2003

1518
2397
3241

199
868

2007
1253
1264
1131
1187

510
947

1933
2819

969
847
937
733

1511
465

1118
1876
2295

826
1960
2322
2526
1977

3140
4913
6471
395

1741
3989
2587
2633
2268
2352
1036
1942
3984
5782
1939
1742
1906
1446
3173

941
2323
3870
4567
1679
2232
4774
5931
398«

Mädchen-Arbeitsschulen.

Errichtet.

KT
6

14
17

6
4
7
6

16
7

17
3

15
17
7
5
9

12
8
5
7
6

17
21
17
20
32
10
18

'S-
L

5
9

1

3
2
1

1
8

1
4
1

6
19
26

6
5

10
8

17
7

17
3

15
18
15
5
9

12
15

5
7
6

17
21
17
2«
33
14
19

176
7«6

1050
265
182
354
293
530
372
427
150
341
424
410
173
211
402
281
170
147
231
503
686
307
536

1034
369
532

Kleinkinderschulen.

Errichtet.

« « «

79 907 1061 872 189 4211« 40726 82836 329 43 372 11262

2
3
3
1

«

1

2
3
3
1

2

1

19
72

136
28
12

66

14
15
23

22

14
20

110

13

14 22 564

Primarschulen.

S?

19
11

1
2

1
2

Kinderzahl.

261
177

133

20
19

3
22

46

30«
217

92

15
20

9
22

21

561
394

225

35
39

12
44

67

Zusammenzug.

«5s
50
28
94
13
31
54
45
76
40
49
25
43
68
65
24
55
43
29
71
25
25
55
66
42
52
89
51
57

s;

S.

7
31
14

2
5
4
1
3
1
1

1
8

2
6
1

40 681 696 1377 1395 98

L

50
65

125
27
33
59
49
77
43
59
26
43
69
73
24
55
44
38
72
25
25
55
66
42
52
91
57
58

1493



Statistische Tabelle über das Primarlehrer-Personal der Republik Bern im Jahre 1838.

Gebor en. Heimath. Patentirt. Angestellt. An ihrer jetzigen Stelle. Gebildet. Nebenbefchäftigungen.

^t Seit 1831

Amtsbezirke.

S.

«

S, »

s
«z

s

«>
!»

«

c»

» «
«z «z

«

c» ' «
«z

!» «
«s
m
c» « «

«>
m
c» c» '

N
G «

D
Z
«

«

«

s « « G S Z W K K G G G Z S « V
Aarberg it 40 3 43 3 14 13 12 1 39 4 12 23 8 39 4 20 2 3 1 3 4 10 4 12 6 21 6 3 3 32Aarwangen » 10 44 44 3 14 13 12 2 41 3 12 24 8 36 8 16 2 6 1 3 6 6 6 6 18 4 17 1 2 2 1 38Bern 13 63 14 77 9 19 20 26 3 70 7 24 32 21 67 10 22 1 6 6 3 16 12 13 23 20 4 30 6 4 2 10 66Biel 1 6 2 7 1 1 1 4 6 1 2 4 1 7 1 1 1 2 1 1 4 3 7Büren 8 26 2 27 2 2 1« 13 26 2 .12 13 2 26 2 6 3 2 1 3 6 6 2 8 6 12 3 1 1 22Burgdorf 9 47 47 6 13 10 18 1 46 2 24 2« 3 42 6 13 2 6 6 2 6 7 7 2 28 1« 7 6 4 6 31Courtelary 10 30 8 38 1 6 10 20 23 14 1 30 6 33 4 3 2 4 9 3 11 6 17 1 19 1 2 3 31Delsberg 29 43 16 59 6 8 27 17 2 63 6 9 36 16 44 16 14 1 1 6 28 9 20 3 36 3 1 3 10 42Erlach 8 28 4 32 1 4 12 13 1 23 8 26 6 26 6 8 1 3 3 6 3 7 14 6 4 8 2 4 6 20Fraubrunnen 7 32 32 3 1« 10 9 32 18 12 2 26 6 5 1 1 2 2 7 3 1 1« 2 16 6 10 7 4 6 2 13Freibergen ' 9 16 7 22 3 4 3 11 1 22 2 6 16 8 14 3 1 6. 13 1« 12 2 7 13Frutigen
Interlaken

4 28 28 2 8 13 6 26 . 6 17 6 21 7 10 z 1 2 2 1 10 10 2 3 13 2 1 16 8 29 49 2 61 6 13 18 14 60 1 9 33 9 43 8 18 1 2 4 3 3 10 10 4 14 S 28 1 - 26 2 22Konolfingen 9 69 69 6 12 17 23 1 69 27 29 3 64 6 16 3 6 6 3 6 9 11 2 13 11 33 10 9 1 2 37Laupen 7 19 19 1 5 7 6 16 3 12 6 2 19 9 1 4 6 1 8 10 4 2 2 11Münster 12 41 4 46 2 9 16 18 42 3 7 30 8 36 9 12 > 1 6 4 9 12 17 2 ' 26 1 4 1 39Nidau 9 30 3 33 7 1« 14 29 2 11 19 1 34 10 1 1 4 6 1« 4 1« 9 8 3 6 1 22Oberhasle 4 21 21 1 2 6 12 1 21 2 11 8 12 9 2 1 7 11 10 1 1 9 1 2 4 1 13Pruntrut - 26 46 16 62 4 10 22 22 1 63 7 2 37 21 40 20 3 1 1 6 28 21 11 49 4 9 47Saanen 4 17 . 17 1 9 2 6 17 8 6 3 14 3 4 2 1 3 2 6 6 6 6 11 3 3Schwarzenburg 4 18 18 2 6 3 7 1 18 5 6 8 12 6 6 1 1 , 11 3 3 12 4 6 9Seftigen 8 37 37 2 8 11 16 37 13 18 6 34 3 8 ,4 4 2 6 3 10 2 12 9 14 2 3 16 9 7Signau 9 46 ^ 46 3 7 16 17 2 44 1 12 22 11 36 9 16 2 4 7 4 14 9 9 7 20 4 6 36Obersimmenthal 4 26 26 2 8 14 1 26 6 11 8 16 9 2 1 1 2 4 2 13 7 4 3 11 2 6 18Niedersimmenthal
Thun

7 32 , 32 1 4 12 13 1 30 1 6 26 3 28 3 S 1 2 1 2 6 4 7 1 6 7 17 2 1 12 3 138 66 66 4 11 17 19 4 66 14 22 19 46 10 21 2 2 2 1 4 4 6 14 7 18 2 28 11 2 10 3 29Trachfelwald 10 40 40 6 8 12 12 1 39 8 18 13 33 6 13 4 3 1 6 12 14 8 6 12 4 7 1 8 19Wangen 6 38 38 7 6 13 12 37 1 14 11 13 33 6 16 2 2 4 1 3 4 6 9 19 4 6 1 1 6 3 27

266 972 81 1063 86 219 331 382 24 976 66 27? 644 227 869 186 283 16 18 63 69 60 106 187 264 216 241 111 477 69 54 161 113 667



Vergleichende Tabelle
über die Zahl der Primarschulen und Primarschulkinder in den Jahr.en 183« und 1838.

Amtsbezirke.

Aarberg
Aarwangen

««° L!
Büren
Burgdorf
Courtelary
Delsberg
Erlach
Fraubrunnen
Freibergen
Frutigen
Interlaken
Konolfingen
Laupen «

Münster
Nidau und Biel
Oberhasle
Pruntrut >

Saanen
Schwarzenburg
Seftigen
Signau.
Obersimmenthal
Niedersimmenthal
Thun
Trachselwald
Wangen

Zahl der Knaben. Zahl der Madchen.
Zahl der Schulkinder im

Ganzen.
Zahl der Lehrer im

Ganzen.

sv
Unterschied sv

Unterschied SO
Unterschied

2V
co

Unterschied

« 1838. an»« 1838. « »an« 1888. suv« 1838.

SO

mehr.
weniger. 2V

^ mehr.
weniger. so SV

mehr. wcni°
ger.

20 sv
^ mehr. weni»

ger.

1634 1622 88 1636 1618 18 3070 3140 7« 41 43 2

2489 2616 27 2460 2397 63 4939 4913 26 37 44 7

964 1009 46 1008 1071 63 1972 208« 103 30 32 2

2266 2221 46 2266 2170 86 4621 4391 130 40 46 6

918 873 46 833 868 36 1761 1741 10 26 27 1

1910 1982 72 , 1946 2007 61 3866 3989 133 ^ 39 47 8

1191 1334 143 1064 1263 199 2246 2687 342 30 38 8

1213 1369 166 1161 1264 113 2364 2633 269 62 69 7

1146 1137 8 1067 1131 64 2212 2268 66 29 33 4

1231 1166 66 1179 1187 8 241« 2362 68 28 32 4

681 626 66 663 61« 43 1134 1036 98 23 22 1

1011 996 > 16 981 947 34 1992 1942 60 29 28 1

1862 2061 189 1696 1933 238 3667 3984 427 46 61 6

2938 2963 26 ,, 2772 2819 47 671« 6782 72 61 68 7

934 979 46 867 96« 93 1801 1939 138 17 19 2

726 896 169 679 847 168 1406 1742 337 42 46 3

1196 1166 31 1109 1136 27 2306 2301 4 38 40 2
746 713 32 778 733 46 1623 1446 77 21 21

1606 1662 66 1498 1611 13 3104 3173 69 63 66 3

412 476 64 44« 466 26 862 941 89 17 17

1101 1206 104 , 1006 1118 112 2107 2323 216 14 19 6

1917 1994 77 1847 1876 29 3.764 387« 106 34 38 4

2366 2272 84 2376 2296 30 4731 4667 164 38 45 7

741 863 112 704 826 122 1446 1679 234 20 26 6

1039 1172 133 1017 1«6« 43 2066 2232 176 30 32 2

2444 2462 8 2221 2322 101 4666 4774 1«9 63 66 3

2679 2606 173 2693 2626 168 6372 6«31 341 37 41 4

1978 2003 26 1926 1977 61 3904 393« 76 36 38 3

41127 42110 983 666 39640 40726 1086 626 80767 82836 2069 968 976 1061 86

Anmerkung. Da auf der Tabelle vom Jahre 183ä die Data von Biel und Nidau zufammengezogen worden sind, und nicht mehr gesondert

werden können, so mußte zur Vergleichung auf der vorliegenden Tabelle ein gleicher Zusammenzug gemacht werden, der in Zukunft
aber nicht mehr nöthig ist.



Vergleichende Tabelle
über die Zahl der Primarschulkinder in den Jahren 183Ä und 1838, im Verhältnisse zur Bevölkerung und zur Zahl der Schulen und Lehrer.

Amtsbezirke. Vergleichung der Bevölke¬

rung.
Zahl der Kinder im

Ganzen.
Zahl der Kinder auf

1000 Seelen.
Zahl der Kinder auf

einen Lehrer.

Aarberg.
Aarwangen.

Bern Stadt
I Land.

Büren
Burgdorf
Courtelary
Delsberg
Erlach
Fraubrunnen
Freibergen
Frutigen
Interlaken
Konolfingen
Laupen
Münster
Nidau und Biel
Oberhasle
Pruntrut
Saanen.
Schwarzenburg
Seftigen
Signau.
Obersimmenthal
Niedersimmenthal
Thun.
Trachselwald
Wangen

co
SV

co

Unterschied
snn« 1838. co

so
co

Unterschied
snv« 1838. co

so
co

so so
mehr.

«cinger.
so

^
so

^ mehr.
weniger.

12707 13646 938 3070 3140 70 241 230
21647 23164 1607 4939 4913 26 229 212
19849 22422 2673 1972 2080 46 99 93

19873 21364 1491 4621 4391 45 227 205

7803 7960 162 1761 1741 10 224 218

18734 20689 1966 3866 3989 133 205 193

11706 13496 1790 2246 2587 342 191 192

16098 16792 694 2364 2033 267 166 166

9260 9637 377 2212 2268 56 238 234

10339 11089 768 2410 2352 58 233 212

7332 7493 161 1134 1036 98 164 138

9686 9644 42 1992 1942 60 207 204

16674 17676 1002 3667 3984 427 214 227
23973 26971 1998 , 6710 6782 72 233 223

7318 8011 693 1801 1939 138 246 242

8612 9699 1087 1406 1742 337 166 186

11974 13010 1036 2305 2301 4 192 176

6227 6723 496 1623 1446 77 244 215

16866 19124 2268 3104 3173 61 184 166

4632 4690 69 852 941 89 187 206

11196 10769 426 2107 2323 216 188 216

16298 17608 1310 3764 3870 106 230 220

19763 19832 79 . 4731 4567 164 234 230
7044 7662 613 2066 1679 377 216 221

9667 9669 112 , 1445 2232 787 206 231

21426 22114 689 4665 4774 109 217 216

20471 22618 147 6372 6031 341 264 222
16424 16862 1428 3904 3980 76 263 237

380972 407913 26941 468 80767 82836 2069 1250 I 241 203

Unterschied
»NN« 1838.

mehr.

1

10

13

20

18
28

6
26

122

weniger.

<5>

eo
so

11
17

6
22

6

12

4
21
16

3

10
4

16
29
18

10
4

1

42
6

33

75
133
66

106
67
98
76
46
76
30
45
68
76

112
112

38
60
72
44
60

150
110
121

68
72
88

141

III
84

so
eo
so

73
112

66
98
64
85
63
46
66
74
47
69
78
98

102
39
67
69
48
66

122
102
101

67
69
86

122
105

73

Unterschied
SUN« 1838.

mehr. weni¬
ger.

2
21

1

7
3

13
7

7
6

14
10

26
8

20
1

3

3

19
6

Anmerkung. Da auf der Tabelle vom Jahre tssä die Data von Biel und Nidau zusammengezogen worden sind/ und nicht mehr gesondert

werden können/ so mußte zur Vergleichung auf der vorliegenden Tabelle ein gleicher Zusammenzug gemacht werden/ der in Zukunft
aber nicht mehr nöthig ist,



Wergleichende Tabelle
über die Besoldungen der Primarschullehrer in den Jahren 1834 und 1838.

Summe der Besoldungen im Durchschnitt der Besoldung per Durchschnitt der Besoldung per
Ganzen. Lehrer. Schul tinder.

Unterschied »nn« Unterschied »nn« Unterschied »»»o

1834. 1838. 4838. 1834. 1838. ,838. 1834. 1838. I8l o.

Kehr. weniger. mehr. weniger. mehr. weniger.

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr- Fr. Rp. Rp. Rp. Rp.

6297 8664 2264 163 199 46 206 273

6636 10009 3374 , 179 227 43 134 204 7«

11246 11660 406 373 364 9 641 560 19

6213 8669 2346 144 190 46 139 196 40

6608 6639 1131 211 246 36 314 381 67

6898 10449 3661 176 222 46 178 262 84

7691 11964 4273 266 341 86 342 462 120

7766 10123 2363 149 172 23 328 384 66

696« 8976 2026 239 272 33 314 396 82

6167 8806 3666 172 276 103 213 376 162

3067 486« 1348 120 200 80 268 426 157

1986 2743 768 68 98 30 99 141 42 .4186 6446 1261 89 107 18 117 137 20

9723 10472 749 190 181 9 170 181 11

2646 3689 1044 160 189 29 141 186 44

4129 7003 2879 98 166 68 293 402 109

7489 96«6 2116 . 197 240 43 324 417 93

936 1121 186 44 63 9 61 77 16 >
11726 11866 141 167 180 13 , 377 374 3

1473 1436 ,, 38 87 84 3 172 162 20

1620 2134 614 103 112 4 72 92 20

4180 68«« 1620 123 163 30 III 150 39

3746 6606 1760 98 122 24 79 121 42

1687 2669 972 84 106 22 116 158 42

3200 4144 944 106 130 24 ' 166 186 31

6302 7096 1794 10« 127 27 113 149 36

4832 6961 2119 127 170 43 89 138 49 >>

7193 8246 1063 206 217 12 184 207 23

164266 196326 42069 164 186 31 184 237 63

Amtsbezirke.

Aarberg
Aarwangen

Bern Stadt
j Land.

Büren
Burgdorf
Courtelary.
Delsberg
Erlach
Fraubrunnen
Freibergen.
Frutigen
Interlaken.
Konolfingen
Laupen
Münster
Nidau und Biel
Oberhasle.
Pruntrut
Saanen.
Schwarzenburg
Seftigen
Signau.
Obersimmenthal
Niedersimmenthal
Thun
Trachselwald
Wangen

Anmerkuna Da auf der Tabelle vom Jahre t83ä die Data von Biel und Nidau zusammengezogen worden sind/ und nicht mehr gesondert

werden könne»/ fo mußte zur Vergleichung auf der vorliegenden Tabelle ein gleicher Zusammenzug gemacht werde«/ der in Zukunft

nber nicht mehr nöthig ist.



Statistische Uebersicht
des öffentlichen Prkmarschulwesens der Republik Bern im Jahre 1838.

» lkinder

uf
Seelen.

»5 Lehrerbesoldungen.

Amtsbezirke. Kinde
auf

leu

Le!

««A
«z s «Z «L ^

» ^ , Betrag Durchschnitt Durchschnitt

S? G « im Ganzen. auf 1 Lehrer. auf 1 Kind.

Franken.
8564

Franken-

199
Rappen.

273Aarberg 13645 3140 23» 43 73

Aarwangen 23154 4913 212 44 112 10009 227 204

k»^« i Stadt
Bern Z Lad

22422 2080 93 32 65 11659 364 56»
21364 4391 205 45 98 8559 19« 195

Biel 4248 395 93 7 56 1967 281 498
Büren 7960 1741 218 27 64 6639 246 381

Burgdorf 20689 3989 193 47 85 19449 222 262

Courtelary 13496 2587 192 38 68 11964 341 462
Delsberg 15792 2633 166 59 45 19123 172 384
Erlach 9637 2268 234 33 71 8975 272 396
Fraubrunnen 11989 2352 212 32 74 8722 273 371

Freibexgen 7493 1036 138 22 47 4850 220 468

Frutigen. 9544 1942 294 28 69 2743 98 141

Interlaken 17575 3984 227 51 78 5446 107 137

Konolfingen 25971 5782 223 58 98 10472 178 181

Laupen 8011 1939 242 19 102 3589 188 185

Münster 9403 1742 185 45 39 70»8 156 402
Nidau 8762 1996 217 33 57 7638 231 4»1
Oberhasle 6723 1446 215 21 69 1121 53 77
PruntrutSaanen..........

19124 3173 166 66 48 11866 18« 374
4590 941 205 17 55 1435 - 84 152

Schwarzenburg 10769 2323 216 19 122 2134 112 92

Seftigen. 17608 3879 220 38 192 5800 153 15»

Signau 19832 4567 230 45 191 5506 122 121
Obersimmenthal 7562 1679 222 25 67 2659 106 158
Niedersimmenthal 9669 2232 231 32 69 4144 13« 186

Thun. 22114 4774 216 56 85 7096 127 149
Trachselwald 22618 5931 222 41 122 6951 17« 138

Wangen. 16852 3980 237 38 105 8246 217 297

407913 82836 203 10S1 78 196325 185 237



Jahre. «. » V.
Totalsumme

für das

Primarschulwesen.
Bemerkungen.

1824

1825

1826

1827

1828

1829

2094

2424

1010

1433

1014

1243

2458

3218

3550

3505

3103

5636

4967

4720

3850

5115

5596

398

620

953

742

1002

916

10412

11616

10171

10307

12211

12037

à. Normalanstalt in Münchenbuchsee.
« Pruntrut.
6. WiederholungS- und Fortbildungs¬

kurse.
v. Lehrmittel (spater auch zu Unter¬

stützung von Schul- und Volksbiblio-
theken/ Gesangvereinen.

L. Schulhausbaustcuern.
Unterstützung von Schullehrern.

») Fixe Leibgcdinge;
b) Gehaltszulagen.

1830 1066 5673 4480 888 13437
Ueberdieß sind in der Totalsumme

der Ausgaben für das Primarschullehrerwesen

noch einige andere/ hier nicht
speciell angeführte Rubriken inbegriffen.9041 22750 84364 5519 80191

1832

1833

8235

17135

5567

4178

7143

9664

4722

3979

837

1632

35090

50164

* Hier sind die Ausgaben für den Bit-
dungscurs in Niederbivp mit2«t5Fr.
inbegriffen/ die/ streng genommen/
unter einer eigenen Rubrik als besonders

hatten erscheinen sollen.

1834 14024 15588 15543 5364 2999 72355

1835 18819 11390 1054S 9356 5268 86010

1836 22965 10000 20892 11330 9041 s) 6012
b) 12073 95737

1837 25998 4906 12075 9528 8452 s) 4325
b) 84671 172496

1838 29654 14242 5499* 8330 10120 s) 5879
b)140146 241855

136830 29148 75189 72083 51034 263833 753707



Uebersicht
über die finanziellen Verhandlungen des Knegscommissariats und Vergleichung derselben gegen die Budgetbestimmungen im Jahre 1838.

I. Einnehmen.

1. Erlös aus dem Grasraube des Brückenkopfes
zu Aarberg

2. Erlös von verkauftem Pferdebau

3. An Pachtzinsen

Es ergibt sich demnach ein Mehreinnehmen als die

Budgetbestimmung

bestimmun¬

gen.

Einnehmen.

Differenz des

Mehr-
einnehmens.

Rp. Fr-

39

189

197

335

Rp.

25

30

55

Fr.

39

189

197

335

Rp.

25

3«

55

Mindereinnehmens,

Fr. Rp.

DaS Ausgeben betragt

Das Einnehmen siehe oben

Demnach ist das eigentliche reelle Ausgeben noch Fr.

Eigentlich wäre jedoch noch die Taxationsgebühr hier abzuziehen, welche für 1838 betrug

Mithin wären die eigentlichen Ausgaben nur

Fr.

321822

335

321486

9347

312139

Rp.

10

II. Ausgeben.

55

55

«4

51

1. Militärkanzlei und Bureaukosten des Militärdepartements
2. Oberstmilizinspektor und dessen Bureau
3. Kriegscommissariat, dessen Bureau und Militärkleidungsmagazin
4. Zeughausverwaltung und dessen Bureaukosten
5. Oberfeldarzt
6. Kreiskommandantenbesoldungen
7. Kreisadjutantenbesoldnngen
A Jnstruktorcn in den Stammquartieren, Besoldungen
9. Kriegsgericht

10. Organisations - und Ergänzungsmusterungen
11. Kleidung
12. Bewaffnung
13. Rüstung
14. Equipementsentschädigungen an zu Offiziers beförderte Unteroffiziers
15. Prämien für Cavalleriepferde
16. Eidgenössische Militarschule
17. Theoretische Militarschule und Militàrbibliothek
18. Reitschule
19. Besoldung des Jnstruktionsadjutanten
20. Besoldungen an außerordentliche Jnstruktorcn
21. Jnstruktionscorps, Kleidung, Bewaffnung, Rüstung, Sold und Verpflegung und

Fechtunterricht
22. Besoldung und Verpflegung der Cadeten und des Depot
23. " " " der Rekruten aller Waffengattungen
24. Kosten für den Vorunterricht der Truppen in das eidgenöss. Uebungslager, Sold und

Verpflegung
25. Sold und Verpflegung der Trnppen für die eidgenössische Inspektion
26. Munitionsverbrauch
27. Ausbesserungen an Waffen, Rüstung, Pferdebeschläg, Pachtzinse, Entschädigungen :c.
28. Munitionsvergütungen an Scharfschützen
29. Schießprämien an Scharfschützen und Amtsfchützengesellschaften nebst Schützenhaus¬

bausteuern
39. Garm'svnsmusik
31. Easernenamt, Besoldung des Inspektors, Anschaffung und Unterhalt des Materiellen
32. Wachposten und Militärgebäude, Bedürfnisse und Unterhalt derselben
33. Gesundheitspflege, Besoldungen der Aerzte, Verpflegung :c. der Kranken und Pferde
34. Unvorhergesehenes das Gewöhnliche
35. " außerordentliche Kosten bei Anlaß der aufgestellten Piquettruppen im

October
36. " außerordentliche Kosten für die im Kanton Schwyz ausgebrochenen

Unruhen
37. " Kosten für die außerordentlicherweife angeordneten Reservemusterungen

Summen Fr.
Vergleichung der Butgetbestimmung gegen die Ausgaben und Minderausgaben gegen Mehr¬

ausgaben

Verbleibt und erzeigt sich ein Totalmehrausgeben als die Budgetbestimmung von

bestimmungen.

Ausgeben.

Differenz des

Mehrausgebens.

Fr. Fr. Rp. Fr- Rp. Fr. Rp.

368« 3750 3« 70 3«
11622 12201 «7 579 07
5245 5293 68 48 68 ,265« 2641 57 8 43

4«» 467 7» 67 7«
35«« 3500
2875 2875 ,453« 4513 80 16 20

400 814 14 414 14
1200 810 86 389 14

58«5» 60101 23 2051 23
119«« 8649 3251
2520 2319 60 200 40

400 400
200 200

3500 4034 534
30« 335 45 35 45 ,27«« 2641 55 58 45

1200 1403 28 203 28 ,,900 715 18 184 82

21443 21211 13 231 87
10192 2004 «8 8187 92
72537 56978 12 ' 15558 88

19993 25145 18 5152 18
28890 26885 82 2004 18

8000 9599 70 1599 7«
5ZZM 4143 16 856 84
28S0 2088 712

7991 60 8 40
800 60« >> 200

7933 8519 33 586 33
100« 2031 37 1031 37
5200 6134 «6 934 «6
400« 6862 55 2862 55

23228 «5 23228 05

916 20 916 20
216 34 216 34

31356« 321822 1« 4053« 63 32268 53

313560 32268 53

8262 10 8262 10

Minderausgebens.



Nechuuttg 6e 1837.

Fr-

54275

Rp.

15

36492
4446

8691

59167
17755
23952

2676

14
20

86

4006 32

3442 75

10147 77

136743 44
21436 45
18437 58

4617 95
10862 25

11585 58
1361 07

34361 46
29820 18
96760 16

43132 86

25187 12

19490« 32
957 75

«4

1«

Fr-

19967

1278«

103905

103550

563

Rp.

61

35

202245

241250

14

57

44

68

Wusgeben.

684268 79

I. Beiträge zur eidgenössischen
Bundescassa

II. Der Große Rath
III. Verwaltungs-Behörden.

4. Regierungsrath:
Gehalte
Credit desselben Fr. 30000

KL. Dieser Credit wird bei den betref¬
fenden Rubriken verrechnet, für die er
verwendet/ und deren Credit um die
aus dem Nathscredit erhobene Summe

vermehrt worden ist: tn 4838
blieben unverwendct

Sechszehner-Collegium
Staatscanzlei
Gesandtschaften u. Deputationen, Reisen
Ammanner, Abwart, Unterhalt des

Rathhauses zc

L. Verwaltungsbehörden in den
Amtsbezirken.

Regierungsstatthalter u. Amtsverweser
Amtsschreiber
Unterstatthalter
Amtsweibel

Diplomatisches Departement.
Canzleikosten, Unvorhergesehenes
Amtsblatt: Ueberschuß Ausgebens

id. des Einnehmens

v. Departement des Innern.
Verwaltung und Canzleikosten
Armenwesen, Steuern, Landsaßencorpo,

ration
Pensionen
Sanitätsanstalten
Handel und Industrie
Viehzucht
Unvorhergesehenes

^ Justiz- u. Polizeidepartement.
Verwaltung und Canzleikosten
Gesetzgebung
Justiz- und Polizeikosten in den

Amtsbezirken

Central- und Stadtpolizei
Landjäger-Corps
Einbürgerung von Heimathlosen; Kosten
Zuchtanstalten
Maße und Gewichte: Einführung der

neuen

Abzug eingegangener Erstattung auf
Rechnung der Heimathlosen-Einbürge-
rung in 1837

Unvorhergesehenes

Uebertrag

Budget 6e 1838.

Fr.

5460«

2825
5»«

36264
4000

834«

60175
16195
23805

2676

1«««
1000

13885

130533
21096
29427

6400
11732
300«

Rp.

7«

20

29

7«

40

Fr-

18868

27549

Rp.

106529

102851

2000

132«»
7150

32088
36504

112800
405«

454««

1250«

300«

40

216074

266692

740564

90

Rechnung 6e 4»3».

Fr.

53996

450
35284

5055

8078

60520
17247
23656

2667

1296
2918

39

40

69

16587

128340
19838
23838

6025
12923

Rp. Fr.

85

82
51
«5

43

48
50
49
9«

80
22

14567
232«

38531
34804

111834
4382

49268

32011

36

28
04
21
95
85

12
14

27
53
37
9«
52

85

Rp.

53421

20933

102865

104092

4215

206653

89

3«

66

37

02

69l

28772«

779902



Uebersicht der Staatsrechnnng
der Republik Bern für das Jahr 1838, in Vergleichung mit derjenigen vom Jahre 1837

und mit dem Staatsbudget pro 1838.

Rechnung 6e 1837

Fr-

205220
95603

278995
154779
13887

459401

1636

325654
7623

163963
1757

173273

16494

60631
340002
99317
8115
8907

68009
19835

Rp.

74
7«

93
30
73
24

58

36
70
49
12
46

2«

22
59
69
67
61
52
34

Fr-

1209525

672272

612223

2494021

Rp.

17

13

84

14

Ginnehmen.
I. Eigenthümliche Einkünfte.

Von den Waldungen: netto
Pachtzinse und Ertrag von Liegenschaften

und Gebäuden
Lehengefälle und Zehnten
Grundsteuer im Leberberg: netto
Jagd und Fischerei .'
Capitalzinse: fremde u. inländ. Fonds,

Staats-Handlungscapitalien
Gewinn auf verkauften Staatspapieren
Erlös von verkauften Effekten
Staats-Apotheke: reiner Ertrag
Wiedereinschuß ihres Fundations-Capitals
Erstattungen: in den Rechnungen kommt

diese Rubrik nicht vor; die dahin
einschlagenden Artikel werden bei den
betreffenden Rubriken verrechnet.

II. Regalien.
Salzhandlung:
Pulverhandlung:
Postverwaltung:
Bergwerke:
Zölle, Straßen -

reiner Gewinn.
,/ «

Ertrag

und Brückengelder:c

III. Staatsabgaben.

Canzlei-Emoluments, Patente, Con
cessionen

Stempeltare
Ohmgeld
Wirthschaftsabgaben
Militär-Difpensationsgelder
Gerichtsgebühren
Handänderungsgebühren
Bußen und Confiscationen

Summe alles Einnehmens

Budget àe 1838

Fr.

144619

125196
295687
154611
1350«

458665

100«

8000

Rp. Fr.

32200«
800«

18«««»
2700

1586«»

12000
61400

316900
93650
6700

13800
61000
700«

1201278

67130«

572450

2445028

Rp.

Rechnung 6e 1838.

Fr.

192553

116867
29566«
154115

13693

488877
291435

1404
876

15000

334785
10985

153343
3513

164039

18963
66789

390325
108001

9484
16530
73712
13096

Rp.

76

95
32
28
10

84
44
95
43

98
92
22
22
22

45
92
28
69
69
93
37
35

Fr. Rp.

1570485

666667

696604

2934057

56

88

51



Rechnung 6e «»37

Fr.

34316
18549

1820

2839
236

208«
174«

9468
320188
69303

4862

116647
24551

172496
9949

37314

77869
134307

15508

22484
8884

«917
149081
20S948

24379

48860

58475
34S48

3545
1987

Rp.

17
48
67

4«
80

48
88

64
37
82

22

77
36

12
50

18

52
«2
87

40
90

«4
60
«8
55

13

05
98

50

Fr-

684268

61583

727467

296868

490826

141911

2401027

92093

Rp,

79

88

27

90

14

Ausgeben.
Uebertrag

Finanzdepartement.
Verwaltung und Canzleikosten
Amtsschaffnereien
Kornhaus - und Kellerkosten
Vermessungen, Bereinigungen,

Marchungen

Prozeß- und Betreibungskosten.
Auf obrigkeitlichen Besitzungen haftende

Beschwerden
Münzstätte

Lr. Erziehungsdepartement.
Verwaltung und Canzleikosten
Besoldung der protestant. Geistlichkeit
Besoldung der katholischen Geistlichkeit
Ausgaben und Lieferungen zum Dienste

der Kirche
Hochschule, Gymnasien und Vorbereit.

Schulen
Collégien und Secundarfchulen
Primär - und Landschulen Bildung

der Lehrer
Taubstummen-Institute

H. Militärdevartement.
Canzlei und Verwaltungsbehörden.
Formation, Kleidung und Bewaffnung

der Truppen
Unterricht der Truppen
Garnifonsdienst in der Hauptstadt
Zeughaus: Unterhalt und neue

Anschaffungen

Außerordentliche Militärausgaben '.

*) Hierin ist begriffen eine Creditvermeh¬
rung von L, ZS37. «3. aus dem Extra»
credit des Gr. Rathes vom 2S.
September 1838.

Baudepartement.
Canzlei und Verwaltungskosten
Hochbau, Neubauten, Schanzabtragung
Straßenbau, gewöhnlicher, u. Neubauten
Wasserbau, " "

IV. Gerichtsbehörden.

Obergericht und dessen Canzlei
L. Gerichtsbehörden in den Amtsbezirken.

Amtsgerichtspräsidenten....
Amtsgerichte
Amtsgerichtsschreiber
Amtsgerichtsweibel

Summe alles Ausgebens 7

Ueberschuß des Einnehmens als
Activrestanz

Bilanz des Einnehmens.

Budget <Ze 1838.

Fr.

29500
21300

2523

4493
1879

225«
200«

1«1«0
319160
70819

6910

121882
4004«

263331
11500

34902

74270
185455

14933

30767
5727

3990«
159886
464351
43000

4904«

53923
35100
3490
2020

Rp.

24

2«
7«

8«

93
9«

47

Fr. '

74«564

63946

843742

346055

707137

Rp.

69

14

8»

83

143573

2845019

47

93

Rechnung de 1838.

Fr-

30992
21791

4058

6121
2736

1364
763

11115
319821

67461

«694

116653
31306

241855
11303

36077

72074
166036

17376

27678
31648

56477
180641
466027

55655

49124

55075
34418

349«
2020

Rp.j Fr.

86
27
61

94
97

24
63

81
54
2«

90

30

82
51

71

69
72
86

89
47

81
87
23
60

30

34
84

Rp.

779902 63

67829

806212

350893

52

08

34

758802

144128

2907768

26288

2934057

51

48

56

95

51


	[Beilagen]

